
 

Утверждаю 

Начальник РГУ «Акмолинская 

районная эксплуатационная часть» 

Министерства обороны РК» 

 

____________________Дюсекеев А. Ю. 

 

 М.П. «_____» _____________ 2026 г.  

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (РООС) для 

котельных РГУ «Войсковая часть 68665» расположенных по 

адресу: г. Астана, район Алматы, ул. Шалкар, 9/3 (период 

эксплуатации)  

 

 

 

 

 

Руководитель 

ИП «EcoDelo»                                                                   Әбілғазина М. Б.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Астана, 2026 г. 



СОДЕРЖАНИЕ 

№ 
п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Список исполнителей 2 

СОДЕРЖАНИЕ 3 

ВВЕДЕНИЕ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 25 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду 

25 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 27 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 31 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро- 
приятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

32 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек- 
тов для объектов III категории 

32 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

50 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз- 
действия 

88 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

89 

1.8.1 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 94 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагопри- 
ятных метеорологических условий 

102 

2. Оценка воздействий на состояние вод 105 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуа- 
тации, требования к качеству используемой воды 

105 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме- 
стоположение водозабора, его характеристика 

105 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 
системы водопотребления и водоотведения 

105 

2.4 Поверхностные воды 105 

2.5 Подземные воды 106 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произ- 

веденные соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

107 

3. Оценка воздействий на недра 108 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объ- 
екта (запасы и качество) 

108 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации 
(виды, объемы, источники получения) 

108 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на раз- 
личные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

108 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 
использованию нарушенных территорий 

108 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

109 

4.1 Виды и объемы образования отходов 109 

 

 



4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

109 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 110 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 117 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и дру- 
гих типов воздействия, а также их последствий 

117 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных 
и техногенных источников радиационного загрязнения 

117 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 120 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечае- 
мой для размещения объекта 

120 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 
планируемого объекта 

120 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 120 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

120 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 120 

7 Оценка воздействия на растительность 121 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 121 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 121 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
Растительные сообщества территории 

122 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 122 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 122 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 122 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению 
среды их обитания 

122 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности 

122 

8 Оценка воздействий на животный мир 123 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 123 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 123 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 123 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 123 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 123 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

125 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 126 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, ха- 
рактеристика его трудовой деятельности 

126 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресур- 
сами, участие местного населения 

126 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользова- 
ние 

127 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 
при реализации проектных решений объекта 

127 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 
результате намечаемой деятельности 

127 

 



10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 
хозяйственной деятельности 

127 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе 

128 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 129 
 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 130 
 ПРИЛОЖЕНИЯ 131 

  



 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды 

и вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ИП «EcoDelo» с соблюдением норм и правил, действующих 

нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, 

в соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта 

сотрудников при проведении аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен для оценки воздействия на окружающую среду при работе 

котельных РГУ «Войсковая часть 68665» расположенных по адресу: г. Астана, район Алматы, ул. 

Шалкар, 9/3 9 (период эксплуатации). 

В данном проекте раздела ООС установлены объемы выбросов для сдачи декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

У предприятия имеется действующее заключение KZ23VDC00082398 от 03.12.2020 г., а также 

имеется определение категории от 18 октября 2021 г. Проект пересматривается в связи с переходом 

основного топлива на газовое, печное топливо будет резервным топливом. 

В данном проекте РООС на период эксплуатации объекта представлено 22 источника загрязнения 

атмосферного воздуха, из них 18 организованных источника, 4 неорганизованных источников 

выбросов ЗВ. 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 10,03002514 г/с, валовый выброс вредных 

веществ составляет 70,0407597 т/год (нормируемый). 

Сравнительный анализ запрашиваемых лимитов 

Лимиты согласно действующему заключению 

KZ23VDC00082398 от 03.12.2020 г. 

Запрашиваемые лимиты согласно новому 

проекту 

86.42994618 т/год 70,0407597 т/год 

Уменьшение запрашиваемых лимитов связано с переходом основного топлива на газовое топливо.  

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав и 

содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики 

Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно «Инструкции по 

проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденной 

приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Согласно пп 7, п.12 к Приказу «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 года, отнесение 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду: 5) наличие выбросов 

загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при эксплуатации объекта; 7) накопление на объекте 

отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн 

в год;  

В соответствии с вышеизложенным, данный объект классифицируется как объект III категории. 

Исходными материалами для разработки РООС являются: 

• Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

• Исходные данные; 

• Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

• Справка постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет»; 

 

Разработчик РООС:  

EcoDelo 

ИИН 930606450249 

Фактический адрес: Казахстан, город Астана, ул. Б.Майлина, БЦ «Taymas», офис 502. 

Руководитель: Әбілғазина М. Б. 

Тел.: +77771001345 



Заказчик: 

РГУ «Акмолинская районная эксплуатационная часть» Министерства обороны РК 

Адрес: г. Астана, район Байқоңыр, Жанажол, 19 а 

БИН 971140002002 

Тел.: +7 771 850 5751  



КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Настоящий проект «Охрана окружающей среды» разработан для котельных РГУ «Войсковая 

часть 68665» расположенных по адресу: г. Астана, район Алматы, ул. Шалкар, 9/3 (период 

эксплуатации). 

Основным видом деятельности РЭЧ является эксплуатация и техническое обслуживание 

объектов военной инфраструктуры, включая содержание зданий и сооружений, эксплуатацию 

инженерных коммуникаций (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, электроснабжение), 

обслуживание котельных, складских помещений, гаражей, а также выполнение ремонтно-

хозяйственных работ на закрепленной территории. 

Рассматриваемые в проекте котельные РГУ «Акмолинская районная эксплуатационная часть» 

Министерства обороны РК находятся на территории и нужд РГУ «Войсковая часть 68665», по адресу: 

г. Астана, район Алматы, ул. Шалкар, 9/3.  

Ближайшая жилая зона на расстоянии 80 метров с севрной стороны. Юг, юго-восток, восток, 

северо-восток свободны от застроек. С северо-западной стороны на расстоянии 500 метров находятся 

склады СВХ nur tay. С западной стороны на расстоянии 25 метров находится ТОО «Совместное 

предприятие КазГерСтрой», предприятие по строительству и ремонту дорог.  

 

 
 

Рисунок – 1. Карта схема РГУ «Войсковая часть 68665» расположенных по адресу: г. 

Астана, район Алматы, ул. Шалкар, 9/3 

 



 
 

 

  



1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Климатические условия: 
Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно 

схематической карте климатического районирования для эксплуатации СП РК 2.04-01- 2017. 

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с 

устойчивым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето 

сравнительно короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого 

увлажнения, довольно большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными 

морозами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой 

в течение короткого лета. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл. 1). Самыми 

холодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 
 

Таблица 1 – Средняя месячная и годовая температура воздуха 

Средняя температура по месяцам, в°С средне- 

I: II: III: IV: V: VI: VII: VIII: IX: X: XI: XII: годовая 

-15,1 -14,8 -7,7 +5,4 +13,8 +19,3 +20,7 +18,3 +12,4 +4,1 -5,5 -12,1 3,2 

 

В холодный период значительные переохлаждения отмечаются в ночные часы суток, 

поэтому меры защиты от переохлаждения сводятся к теплозащите помещений. 

 

Абсолютная минимальная температура -51,6°С 

Абсолютная максимальная температура +41,6°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодных суток  

обеспеченностью0,92 -35,8°С 

обеспеченностью0,98 -40,2°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки  

обеспеченностью0,92 -31,2°С 

обеспеченностью0,98 -37,7°С 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток (см. 

табл.3). 

Таблица 3 – Продолжительность периодов и температуры воздуха 

Средняя продолжительность (сут.) и температуры воздуха (°С) пе- 

риодов со средней суточной температурой воздуха, °С, не выше 

Дата начала и 

окончания отопи- 

тельного периода 

(период с 

температурой возду- 

ха не выше8°С) 

 
0 

 
8 

 
10 

продолжит. t° продолжит. t° продолжит. t° начало конец 

161 -10,0 209 -6,3 221 -5,5 29.09 26.04 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры наружного воздуха приведены в таблице 4. 
 

Таблица 4 – Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха 
 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

9,0 9,8 9,6 10,7 13,2 13,2 12,4 12,8 12,8 9,8 7,9 8,5 10,8 



 
Таблица 5 – Нормативная глубина промерзания 

 

Нормативная глубина промерзания грунтов, в м 

 
Суглинков и глин 

супесей, песков мелких 

и пылеватых 

Песков 

гравелистых, 

крупных и средней 

крупности 

крупнообломочных 

грунтов 

1,71 2,08 2,23 2,53 

 
Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков 

выпадает в теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 

мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный 

максимум за год – 86 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22мм, запас воды в снеге 

67 мм. В распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо 

закономерности не наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде ноября. 

Устойчивый снежный покров устанавливается обычно через 20-30 дней после его появления. 

Средняя высота снежного покрова из наибольших декадных за зиму составляет 27,2 см, 

максимальная из наибольших декадных – 42,0 см. Количество дней со снежным покровом в году 

– 147. 

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) номер района 

по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе- 

феврале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб), (см. табл. 6). 

Таблица 6 – Средняя за месяц абсолютная влажность наружного воздуха 

Абсолютная влажность по месяцам, мб 

I II III IV V V

I 

VII VIII IX X XI XII 

1,7 1,8 2,8 5,5 8,0 10,9 12,7 11,4 8,1 5,4 3,2 2,1 

 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая 

– зимой (77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67% (см. 

табл. 7). 

Таблица 7 – Средняя за месяц и год относительная влажность 

Относительная влажность по месяцам, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

78 77 79 64 54 53 59 57 58 68 80 79 67 

Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, 

преимущественно северо-восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь - февраль) 

направлений (см. рис. 1). 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из средних 

скоростей по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 

2,2 м/с. Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет – 35 м/сек, в 100 лет – 40 

м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году 

составляет 280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре 

воздуха равен 4. Повторяемость штилей за год – 5%. 

Согласно карте районирования (Приложение Ж, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) ветровой 

район – IV. По карте районирования территории РК по базовой скорости ветра (см. 

Приложение Ж) давление ветра для IV ветрового района qb=0,77 кПа. 



Опасные атмосферные явления. Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

приведено в таблице 8. 
 

Таблица 8 – Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

Пыльная буря Туман Метель Гроза 

4,8 23 26 24 

Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить 

снижению радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна 

солнцезащита, как территории строительного участка, так и зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения 

занимали не менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории 

исключает пылеперенос в условиях очень сухого климата, высоких температур воздуха и почвы. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания вредных веществ в атмосфере 

Таблица 9 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 
1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Астана проводятся на 

10 постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 6 автоматических 

станциях. 

В целом по городу определяется до 24 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 

6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) озон; 9) сероводород; 10) фтористый водород; 11) 

бензапирен; 12) бензол; 13) этилбензол; 14) хлорбензол; 15) параксилол; 16) метаксилол; 17) 

кумол; 18) ортаксилол; 19) кадмий; 20) медь; 21) свинец; 22) цинк; 23) хром; 24) мышьяк. 



В таблице представлена информация о местах расположения постов наблюдений 

и перечне определяемых показателей на каждом посту. 

Таблица 1.2.1 

 
 

 

 

Помимо стационарных постов наблюдений в городе Астана действует передвижная 

экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится 

дополнительно по 11 точкам города (Приложение 1) по 6 показателям: 1) взвешенные частицы 

(пыль); 2) диоксид азота; 3) диоксид серы; 4) оксид углерода;5) фтористый водород;6) 

сероводород. 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Астана за январь 2026 

года.  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он определялся 

значением СИ=5,0 (высокий уровень) и НП=25% (высокий уровень) по сероводороду в районе 

поста №8. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 5,0 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-

2,5 – 2,4 ПДКм.р., оксид углерода – 1,8 ПДКм.р., диоксида азота – 1,7 ПДКм.р., взвешенных 

частиц РМ-10 – 1,3 ПДКм.р., оксид азота – 1,3 ПДКм.р. концентрации остальных загрязняющих 

веществ не превышали ПДК.  

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по 

сероводороду (504), взвешенным частицам РМ-2,5 (130), оксид углерода (68) диоксида азота (52), 

взвешенным частицам РМ-10 (19), оксид азота (8).  



Превышения ПДК среднесуточных концентраций по городу наблюдались по озону – 1,1 

ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-2,5 – 1,1 ПДКс.с., взвешенным частицам (пыль) – 1,0 

ПДКс.с., диоксиду азота – 1,0 ПДКс.с. концентрации остальных загрязняющих веществ не 

превышали ПДК.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и 

ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены.  

Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества и количество 

случаев превышения указаны в Таблице ниже. 

 

Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

 
 

Состояние атмосферного воздуха по данным эпизодических наблюдений г. Астана 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха города Астана ведутся с помощью 

передвижной лаборатории на 11 точках: точка №1 – парк Жеруйык (район Юго-Восток); точка 

№2 – поликлиника №6 (Аманат 3, микрорайон Караоткель, район Алматы); точка №3 – СК 

«Алатау» (район Евразии); точка №4 – микрорайон Коктал (на пересечении проспекта 

Тлендиева и улицы Улытау); точка №5 – СК «Алау»; точка №6 – пересечение улиц Сыганак и 

Чингиза Айтматова; точка №7 – поселок Уркер, в районе улицы Узак батыра; точка №8 – в 

районе гимназии №90 по Коргалжынскому шоссе; точка №9 – район Чубары (на пересечении 

улиц Арай и Космонавты); точка №10 – городская детская больница №2 (район Промзона-2); 

точка №11 – городская больница №2 (район ЭКСПО); На передвижной лаборатории 

определяются 6 показателей: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) диоксид азота; 3) диоксид серы; 

4) оксид углерода; 5) фтористый водород; 6) сероводород.  
 



 

 
  

Максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ находились в пределах 

допустимой нормы.  

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в январе изменялся 

следующим образом: 

 

Как видно из графика, уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Астана в январе 

рассматриваемого периода оставался высоким.  

В основном, загрязнение воздуха характерно для холодного периода года, 

сопровождающегося влиянием выбросов от теплоэнергетических предприятий и отопления 

частного сектора. Загрязнение воздуха диоксидом азота свидетельствует о значительном 

вкладе в загрязнение воздуха от автотранспорта на загруженных перекрестках города.  

На формирование загрязнения воздуха также оказывают влияние погодные условия, так 

в январе 2026 года было отмечено 15 дней НМУ (слабый ветер со скоростью 1-7 м/с, 

некоторые дни наблюдался штиль). 24, 28, 30-31 января наблюдался производственный дым.  

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по озону, 

взвешенным частицам РМ-2,5, взвешенным частицам (пыль), диоксиду азота. 
 



 

 

 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Котельная №1 – для отопления казармы, штаба и столовой. 

 

Источник загрязнения 0001, дымовая труба. 

Источник выделения 001. Котел КВа-1,0 

Источник выделения 003. Котел КВа-1,2   

Количество – 2 ед.  

Тип используемого топлива – природный газ основное топливо, печное топливо резервное. 

Время работы в год: 24 час/сутки, 8760 час/год (резервный – 1440 час/год). 

Расход топлива – природный газ – 1170 тыс./м3, печного топлива (резервного) – 150 

тонн/год. 

Фактическая мощность – 1000, 1200 кВт  

Высота и диаметр дымовой трубы - h=12 м, d=0,5 м. 

В астмосферный воздух организованно через дымовую трубу выделяются: азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углеро (сажа), сера диоксид, углерод оксид.  

 

Источник загрязнения №0002, Дымовая труба  

Источник выделения №001. Котел КВа-1,0  

Источник выделения №002. Котел КВа-0,8 

Количество – 2 ед.  

Тип используемого топлива – природный газ основное топливо, печное топливо резервное. 

Время работы в год: 24 час/сутки, 8760 час/год (резервный – 1440 час/год). 

Расход топлива – природный газ – 780 тыс./м3, печного топлива (резервного) – 100 

тонн/год. 

Фактическая мощность – 1000, 800 кВт  

Высота и диаметр дымовой трубы - h=10 м, d=0,5 м. 

В астмосферный воздух организованно через дымовую трубу выделяются: азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углеро (сажа), сера диоксид, углерод оксид. Организованный 

источник. 

 

Источник загрязнения №0003, Дыхательный клапан  

Источник выделения №001. Резервуары для хранения топлива  

Количество – 2 ед. Объем – 3 м3;  

Годовое количество дизельного топлива – 170м3(в/л), 170м3 (о/з); 

Производительность слива и налива при закачке топлива, м3/час – 3,14; 

Высота и диаметр дыхательного клапана - h=2,7 м d=0,1 м. 

При хранении топлива в атмосферный воздух через дыхательный клапан 

выделяются: сероводород, углеводороды предельные С12-19. Организованный источник. 

 

Источник загрязнения №0004. Дыхательный клапан  

Источник выделения №001. Резервуары для хранения топлива  

Количество – 2 ед.  

Объем – 50 м3  

Годовое количество дизельного топлива – 1000 м3(в/л), 1000м3 (о/з)  

Производительность слива и налива при закачке топлива, м3/час – 3,14  

Высота и диаметр дыхательного клапана - h=2,7 м d=0,1 м. 

При хранении топлива в атмосферный воздух через дыхательный клапан 

выделяются: сероводород, углеводороды предельные С12-19. Организованный источник. 

 

Источник загрязнения №0012. Выхлопная труба  

Источник выделения №001. Дизельный генератор Shanhai (аварийный) 

Расход дизельного топлива – 5 тонн/год.  

Время работы, при отключении электроэнергии – 24 час/сутки, 100 час/год.  



 

 

 

Высота и диаметр дымовой трубы - h=2,7 м d=0,1 м. 

Аварийный ДГУ не нормируются. 

 

Источник загрязнения №6002. Проем двери  

Источник выделения №001. Заточной станок  

Марка станка и количество – 1шт  

Диаметр круга - 140 мм  

Время работы станка - 20 ч /год  

При работе заточного станка выделяются: взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Неорганизованный источник.  
 

Источник загрязнения №6003. Дыхательный клапан  

Источник выделения №001. Встроенная емкость дизельного генератора  

Аварийные ДГУ не нормируются 
 

Котельная №2 (ДОС) 

 

Источник загрязнения № 0005. Дымовая труба  

Источник выделения №001. Котел АЖДН-ВВ-1800 (КВа 1800) 

Количество –1 ед.  

Тип используемого топлива – природный газ основное топливо, печное топливо резервное. 

Время работы в год: 24 час/сутки, 8760 час/год. 

Расход топлива – природный газ – 450 тыс./м3, печного топлива (резервного) – 100 

тонн/год. 

Фактическая мощность – 1800 кВт  

Высота и диаметр дымовой трубы - h=12,5, м d=0,5 м.  

В астмосферный воздух организованно через дымовую трубу выделяются: азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углеро (сажа), сера диоксид, углерод оксид. 

 

Источник загрязнения № 0006. Дымовая труба  

Источник выделения №002. Котел КВа-3150  

Количество – 1 ед.  

Тип используемого топлива – природный газ основное топливо, печное топливо резервное. 

Время работы в год: 24 час/сутки, 8760 час/год. 

Расход топлива – природный газ – 450 тыс./м3, печного топлива (резервного) – 100 

тонн/год. 

Фактическая мощность – 3150 кВт  

Высота и диаметр дымовой трубы - h=12 м d=0,4 м. 

В астмосферный воздух организованно через дымовую трубу выделяются: азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углеро (сажа), сера диоксид, углерод оксид. 

 

Источник загрязнения № 0007. Дымовая труба  

Источник выделения №002. Котел HWR-3000 (Erensan) 

Количество – 1 ед.  

Тип используемого топлива – природный газ основное топливо, печное топливо резервное. 

Время работы в год: 24 час/сутки, 8760 час/год. 

Расход топлива – природный газ – 450 тыс./м3, печного топлива (резервного) – 100 

тонн/год. 

Фактическая мощность – 3000 кВт  

Высота и диаметр дымовой трубы - h=13 м d=0,3 м. 

В астмосферный воздух организованно через дымовую трубу выделяются: азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углеро (сажа), сера диоксид, углерод оксид. 

 

Источник загрязнения № 0013. Дымовая труба  

Источник выделения №002. Котел КВа-3150   

Количество – 1 ед.  



 

 

 

Тип используемого топлива – природный газ основное топливо, печное топливо резервное. 

Время работы в год: 24 час/сутки, 8760 час/год. 

Расход топлива – природный газ – 450 тыс./м3, печного топлива (резервного) – 100 

тонн/год. 

Фактическая мощность – 3150 кВт  

Высота и диаметр дымовой трубы - h=12 м d=0,4 м. 

В астмосферный воздух организованно через дымовую трубу выделяются: азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углеро (сажа), сера диоксид, углерод оксид. 

 

 

Источник загрязнения №0008. Дыхательный клапан  

Источник выделения №001. Резервуары для хранения топлива  

Количество – 3 ед.  

Объем – 25 м3; 

Годовое количество дизельного топлива – 475 м3 (в/л), 475 м3 (о/з)  

Производительность слива и налива при закачке топлива, м3/час – 3,14  

Высота и диаметр дыхательного клапана - h=2,7 м d=0,1 м. 

При хранении топлива в атмосферный воздух через дыхательный клапан 

выделяются: сероводород, углеводороды предельные С12-19. Организованный источник. 

Источник загрязнения №0009. Дыхательный клапан  

Источник выделения №001. Резервуар для хранения топлива  

Количество – 1 ед.  

Объем – 50 м3; 

Годовое количество дизельного топлива – 835 м3 (в/л), 835м3 (о/з); 

Производительность слива и налива при закачке топлива, м3/час – 3,14; 

Высота и диаметр дыхательного клапана - h=2,7 м d=0,1 м. 

При хранении топлива в атмосферный воздух через дыхательный клапан 

выделяются: сероводород, углеводороды предельные С12-19. Организованный источник. 

Источник загрязнения №6001. Проем двери  

Источник выделения №001. Пост электросварки  

Количество постов – 1  

Типы и марка используемых электродов – МР3  

Расход электродов – 30 кг/год  

Время работы поста – 120 ч/год  

Типы и марка используемых электродов – МР4  

Расход электродов – 30 кг/год  

Время работы поста – 120 ч/год. 

При сварочных работах в атмосферный воздух выделяются: железо (II. III) оксиды, 

марганец и его соеденинения, фтористые газообразные соединения. Неорганизованный 

источник. 

 

Котельная №3 (база тыла) 

Источник загрязнения № 0014. Дымовая труба  

Источник выделения №001. Котел МЕРТ-640 – демонтирован  

 

Источник загрязнения № 0015. Дымовая труба  

Источник выделения №001. Котел МЕРТ-640 – демонтирован 

 

Источник загрязнения №0016. Дыхательный клапан  

Источник выделения №001. Резервуар для хранения топлива  

Количество – 1 ед.  

Объем – 1,5 м3. 

Годовое количество дизельного топлива – 260 м3(в/л), 260 м3 (о/з)  

Производительность слива и налива при закачке топлива, м3/час – 3,14  



 

 

 

Высота и диаметр дыхательного клапана - h=2,5 м., d=0,05 м. 

При хранении топлива в атмосферный воздух через дыхательный клапан 

выделяются: сероводород, углеводороды предельные С12-19. Организованный источник. 

 

Источник загрязнения №0017. Дыхательный клапан  

Источник выделения №001. Резервуар для хранения топлива  

Количество – 1 ед.  

Объем – 50 м3  

Годовое количество дизельного топлива – 260 м3 (в/л), 260 м3 (о/з)  

Производительность слива и налива при закачке топлива, м3/час – 3,14  

Высота и диаметр дыхательного клапана - h=3,5 м., d=0,05 м. 

При хранении топлива в атмосферный воздух через дыхательный клапан 

выделяются: сероводород, углеводороды предельные С12-19. Организованный источник. 

 

Источник загрязнения №0018. Выхлопная труба  

Источник выделения №001. Дизельный генератор FG Wikson  

Расход дизельного топлива – 5 тонн/год.  

Время работы, при отключении электроэнергии – 24 час/сутки, 100 час/год.  

Высота и диаметр дымовой трубы - h=2,7 м d=0,1 м. 

Аварийный ДГУ не нормируются. 

 

Источник загрязнения №6004. Дыхательный клапан  

Источник выделения №001. Встроенная емкость дизельного генератора  

Годовой объем хранения топлива – 5 тонн/год. 

Высота/диаметр дыхательного клапана - h=2,7 м d=0,1 м. 

Аварийные ДГУ не нормируются 

 

Источник загрязнения № 0019. Дымовая труба  

Источник выделения №002. Котел КВ-800  

Количество – 1 ед.  

Тип используемого топлива – природный газ основное топливо, печное топливо резервное. 

Время работы в год: 24 час/сутки, 8760 час/год. 

Расход топлива – природный газ – 780 тыс./м3, печного топлива (резервного) – 100 

тонн/год.  

Фактическая мощность – 800 кВт; 

Высота и диаметр дымовой трубы - h=12 м d=0,3 м. 

В астмосферный воздух организованно через дымовую трубу выделяются: азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углеро (сажа), сера диоксид, углерод оксид. Организованный 

источник.  

 

Источник загрязнения № 0020. Дымовая труба  

Источник выделения №002. Котел КВ-800  

Количество – 1 ед.  

Тип используемого топлива – природный газ основное топливо, печное топливо резервное. 

Время работы в год: 24 час/сутки, 1440 час/год. 

Расход топлива – природный газ – 390 тыс./м3, печного топлива (резервного) – 50 тонн/год.  

Фактическая мощность – 800 кВт; 

Высота и диаметр дымовой трубы - h=12 м d=0,3 м. 

В астмосферный воздух организованно через дымовую трубу выделяются: азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углеро (сажа), сера диоксид, углерод оксид. Организованный 

источник. 

 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 



 

 

 

 
В период эксплуатации внедрение малоотходных и безотходных технологий не 

предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности автосалона от 

сотрудников передаются сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб 

окружающей среде. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 
 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом путем 

применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источников 

загрязнения представлен в таблице 1.5.1;  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ представлены в 

таблице 1.5.2. 

Таблица групп суммации таблица 1.5.3. 

  



 

 

 

ЭРА v2.5  ИП "EcoDelo" Таблица 1.5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение  
 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 (нормируемый) 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

КОВ 

(M/ПДК)**а Выброс ЗВ, 

условных 

тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

  0,04   3 0,000688 0,00059 0 0,01475 

0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

0,01 0,001   2 0,0001201 0,0000849 0 0,0849 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,2 0,04   2 1,3625 13,682 1969,3208 342,05 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   3 0,22137 2,22347 37,0578 37,0578333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,15 0,05   3 0,10529 0,2125 4,25 4,25 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,5 0,05   3 2,4755 4,998 99,96 99,96 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008     2 0,00002724 0,0004392 0 0,0549 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

5 3   4 5,852 48,767 12,3 16,2556667 

0342 Фтористые газообразные соединения 

/в пересчете на фтор/ (617) 

0,02 0,005   2 0,0000278 0,000024 0 0,0048 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

1     4 0,009702 0,15645 0 0,15645 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   3 0,0016 0,0001152 0 0,000768 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

    0,04   0,0012 0,0000864 0 0,00216 

  В С Е Г О :         10,0300251 70,0407597 2122,9   

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 

ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                      Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Котел КВа-1,0 1 8760 Дымовая труба 0001 12 0.5 2.8 0.5497787 200 0 0  

  Котел КВа-1,2 1 1440           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Котел КВа-1,0 1 8760 Дымовая труба 0002 12.5 0.5 2.8 0.5497787 200 0 0  

  Котел КВа-0,8 1 1440           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар для 2 17520 Дыхательный 0003 10 0.5 2.5 0.4908739 200 0 0  

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                     Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1772 558.437 2.8608 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0288 90.762 0.46475 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01411 44.467 0.0375 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.3316 1045.021 0.882 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.784 2470.738 10.229 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1474 464.524 2.8346 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.02396 75.509 0.46056 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01188 37.439 0.0375 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.2793 880.200 0.882 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.66 2079.958 10.229 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.00000454 0.016 0.0000249 2026 

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                  Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  хранения   клапан          

  топлива (3 м3)             

               

               

               

               

               

               

001  Резервуары для 2 17520 Дыхательный 0004 10 0.5 2.5 0.4908739 200 0 0  

  хранения   клапан          

  топлива (50 м3)             

               

               

               

               

               

               

002  Котел АЖДН-1800 1 8760 Дымовая труба 0005 12.5 0.5 2.8 0.5497787  0 0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Котел КВа-3150 1 8760 Дымовая труба 0006 12 0.4 2.8 0.3518584  0 0  

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                   Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617 5.707 0.00887 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.00000454 0.016 0.0001464 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617 5.707 0.0522 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1485 270.109 1.277 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.02413 43.890 0.2075 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01143 20.790 0.025 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.2687 488.742 0.588 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.635 1155.010 4.52 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.2525 717.618 1.304 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.041 116.524 0.212 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01903 54.084 0.025 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.4475 1271.818 0.588 2026 

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                 Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

002  Котел HWR-3000 1 8760 Дымовая труба 0007 13 0.3 2.8 0.1979203  0 0  

  (Erensan)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Резервуары для 3 26280 Дыхательный 0008 2.7 0.1 2.5 0.019635  0 0  

  хранения топлив   клапан          

  (25 м3)             

               

               

               

               

               

               

002  Резервуары для 1 8760 Дыхательный 0009 2.7 0.1 2.5 0.019635  0 0  

  хранения   клапан          

  топлива (50 м3)             

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                    Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.058 3006.891 4.52 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.252 1273.240 1.301 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.04095 206.901 0.2115 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01903 96.150 0.025 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.4475 2261.011 0.588 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.058 5345.586 4.52 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.00000454 0.231 0.0000695 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617 82.353 0.02476 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.00000454 0.231 0.0001222 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617 82.353 0.0435 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                   Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Дизельный 1 100 Выхлопная труба 0012 2.7 0.1 0.88 0.0069115  0 0  

  генератор             

  Shanhai (             

  аварийный)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Котел КВа-3150 1 8760 Дымовая труба 0013 12 0.4 2.8 0.3518584  0 0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                    Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01667 2411.922 0.15 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.02167 3135.354 0.195 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00278 402.228 0.025 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00556 804.456 0.05 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0139 2011.141 0.125 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000667 96.506 0.006 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000667 96.506 0.006 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00667 965.058 0.06 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.2525 717.618 1.304 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.041 116.524 0.212 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01903 54.084 0.025 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.4475 1271.818 0.588 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.058 3006.891 4.52 2026 

      углерода, Угарный     

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                    Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

003  Резервуары для 1 8760 Дыхательный 0016 2.5 0.05 2.5 0.0049087  0 0  

  хранения   клапан          

  топлива (1,5             

  м3)             

               

               

               

               

               

003  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 0017 3.5 0.05 0.5 0.0009817  0 0  

  хранения   клапан          

  топлива (50 м3)             

               

               

               

               

               

               

003  Дизельный 1 100 Выхлопная труба 0018 2.7 0.1 0.88 0.0069115  0 0  

  генератор FG             

  Wikson (             

  аварийный)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                     Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.00000454 0.925 0.0000381 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617 329.415 0.01356 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.00000454 4.625 0.0000381 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617 1647.143 0.01356 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01667 2411.922 0.15 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.02167 3135.354 0.195 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00278 402.228 0.025 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00556 804.456 0.05 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0139 2011.141 0.125 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000667 96.506 0.006 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000667 96.506 0.006 2026 

      Метаналь) (609)     

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                   Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

003  Котел КВ-800 1 8760 Дымовая труба 0019 12 0.3 2.8 0.1979203  0 0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Котел КВ-800 1 1440 Дымовая труба 0020 12 0.3 2.8 0.1979203  0 0  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Пост 1 120 Неорганизованный 6001      0 0 2 

  электросварки   источник          

               

               

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                  Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00667 965.058 0.06 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.066 333.468 1.867 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.01073 54.214 0.3034 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00538 27.183 0.025 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.1264 638.641 0.588 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.299 1510.709 6.82 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0664 335.489 0.9336 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0108 54.567 0.15176 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0054 27.284 0.0125 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.127 641.672 0.294 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.3 1515.762 3.409 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

2     0123 Железо (II, III) 0.000688  0.00059 2026 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                    Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Заточной станок 1 20 Неорганизованный 6002      0 0 2 

     источник          

               

               

               

001  Встроенная 1  Неорганизованный 6003      0 0 2 

  емкость   источник          

  дизельного             

  генератора             

               

               

               

               

               

003  Встроенная 1  Неорганизованный 6004      0 0 2 

  емкость   источник          

  дизельного             

  генератора             

               

               

               

               

               

  



 

 

 

ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo"                                                                                                                                                                                                                                      Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.0001201  0.0000849 2026 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0342 Фтористые 0.0000278  0.000024 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.0016  0.0001152 2026 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0012  0.0000864 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

2     0333 Сероводород ( 0.00000454  0.00002195 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617  0.00782 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0333 Сероводород ( 0.00000454  0.00002195 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617  0.00782 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 

 

 

 



 

 

 

 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 (нормируемый) 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

30 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

   

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

   

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

  



 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

 

г. Астана 

Объект N 0070, Вариант 1 РООС для РЭЧ 68665 

 

Источник загрязнения N 0001, Дымовая труба 

Источник выделения N 0001 01, Котел КВа-1,0 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 780 

Расход топлива, л/с, BG = 30.6 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0914 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0914 · (1000 / 1000)0.25 = 

0.0914 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 780 · 27.84 · 

0.0914 · (1-0) = 1.985 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 30.6 · 27.84 · 

0.0914 · (1-0) = 0.0779 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.985 = 1.588 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0779 = 0.0623 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.985 = 0.258 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0779 = 0.01013 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 



 

 

 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 780 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 5.43 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 30.6 · 6.96 · (1-0 / 

100) = 0.213 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0623000 1.5880000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0101300 0.2580000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.2130000 5.4300000 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 100 

Расход топлива, г/с, BG = 25.9 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0914 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0914 · (1000 / 1000)0.25 = 

0.0914 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 100 · 42.75 · 

0.0914 · (1-0) = 0.391 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 25.9 · 42.75 · 

0.0914 · (1-0) = 0.1012 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.391 = 0.313 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1012 = 0.081 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.391 = 0.0508 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1012 = 0.01316 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 100 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 100 = 0.588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 25.9 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 25.9 = 0.1523 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 



 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 100 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 1.39 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 25.9 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.36 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 100 · 0.025 · 0.01 = 0.025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 25.9 · 0.025 · 0.01 = 0.00648 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0810000 1.9010000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0131600 0.3088000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0064800 0.0250000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.1523000 0.5880000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.3600000 6.8200000 

 

Источник загрязнения N 0001,Дымовая труба 

Источник выделения N 0001 03, Котел КВа-1,2 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 390 

Расход топлива, л/с, BG = 37.9 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1200 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1200 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0923 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



 

 

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0923 · (1200 / 1200)0.25 = 

0.0923 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 390 · 27.84 · 

0.0923 · (1-0) = 1.002 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 37.9 · 27.84 · 

0.0923 · (1-0) = 0.0974 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.002 = 0.802 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0974 = 0.0779 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.002 = 0.1303 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0974 = 0.01266 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 390 

· 0 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 390 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 37.9 

· 0 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 37.9 = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 390 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 2.714 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 37.9 · 6.96 · (1-0 / 

100) = 0.264 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0779000 0.8020000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0126600 0.1303000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.2640000 2.7140000 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 50 

Расход топлива, г/с, BG = 30.5 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 



 

 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1200 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1200 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0923 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0923 · (1200 / 1200)0.25 = 

0.0923 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 50 · 42.75 · 

0.0923 · (1-0) = 0.1973 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 30.5 · 42.75 · 

0.0923 · (1-0) = 0.1203 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.1973 = 0.1578 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1203 = 0.0962 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.1973 = 0.02565 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1203 = 0.01564 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 50 · 

0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 50 = 0.294 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 30.5 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 30.5 = 0.1793 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 50 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.695 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 30.5 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.424 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 50 · 0.025 · 0.01 = 0.0125 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 30.5 · 0.025 · 0.01 = 0.00763 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 

 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0962000 0.9598000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0156400 0.1559500 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0076300 0.0125000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.1793000 0.2940000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.4240000 3.4090000 

 

Источник загрязнения N 0002, Дымовая труба 

Источник выделения N 0002 01, Котел КВа-1,0 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 780 

Расход топлива, л/с, BG = 32.2 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0914 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0914 · (1000 / 1000)0.25 = 

0.0914 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 780 · 27.84 · 

0.0914 · (1-0) = 1.985 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 32.2 · 27.84 · 

0.0914 · (1-0) = 0.082 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.985 = 1.588 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.082 = 0.0656 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.985 = 0.258 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.082 = 0.01066 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 



 

 

 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 780 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 5.43 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 32.2 · 6.96 · (1-0 / 

100) = 0.224 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0656000 1.5880000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0106600 0.2580000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.2240000 5.4300000 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 100 

Расход топлива, г/с, BG = 25.9 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0914 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0914 · (1000 / 1000)0.25 = 

0.0914 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 100 · 42.75 · 

0.0914 · (1-0) = 0.391 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 25.9 · 42.75 · 

0.0914 · (1-0) = 0.1012 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.391 = 0.313 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1012 = 0.081 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.391 = 0.0508 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1012 = 0.01316 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 100 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 100 = 0.588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 25.9 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 25.9 = 0.1523 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



 

 

 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 100 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 1.39 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 25.9 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.36 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 100 · 0.025 · 0.01 = 0.025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 25.9 · 0.025 · 0.01 = 0.00648 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0810000 1.9010000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0131600 0.3088000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0064800 0.0250000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.1523000 0.5880000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.3600000 6.8200000 

 

Источник загрязнения N 0002, Дымовая труба 

Источник выделения N 0002 02, Котел КВа-0,8 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 390 

Расход топлива, л/с, BG = 26.8 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0898 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 



 

 

 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0898 · (800 / 800)0.25 = 

0.0898 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 390 · 27.84 · 

0.0898 · (1-0) = 0.975 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 26.8 · 27.84 · 

0.0898 · (1-0) = 0.067 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.975 = 0.78 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.067 = 0.0536 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.975 = 0.1268 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.067 = 0.00871 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 390 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 2.714 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 26.8 · 6.96 · (1-0 / 

100) = 0.1865 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0536000 0.7800000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0087100 0.1268000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1865000 2.7140000 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 50 

Расход топлива, г/с, BG = 21.6 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0898 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0898 · (800 / 800)0.25 = 

0.0898 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 50 · 42.75 · 

0.0898 · (1-0) = 0.192 



 

 

 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 21.6 · 42.75 · 

0.0898 · (1-0) = 0.083 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.192 = 0.1536 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.083 = 0.0664 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.192 = 0.02496 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.083 = 0.0108 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 50 · 

0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 50 = 0.294 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 21.6 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 21.6 = 0.127 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 50 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.695 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 21.6 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 50 · 0.025 · 0.01 = 0.0125 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 21.6 · 0.025 · 0.01 = 0.0054 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0664000 0.9336000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0108000 0.1517600 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0054000 0.0125000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.1270000 0.2940000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.3000000 3.4090000 

 

 

Источник загрязнения N 0003,Дымовая труба 

Источник выделения N 0003 01, Резервуар для хранения топлива (3 м3) 

 



 

 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 170 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 170 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 170 + 

1.32 · 170) · 10-6 = 0.0003876 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(170 + 170) · 10-6 = 0.0085 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.0003876 + 0.0085 = 0.00889 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00889 / 100 = 0.00887 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.001617 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00889 / 100 = 0.0000249 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.00000454 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000454 0.0000249 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016170 0.0088700 

 

Источник загрязнения N 0004, Дымовая труба 

Источник выделения N 0004 01, Резервуары для хранения топлива (50 м3) 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 



 

 

 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 1000 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1000 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 1000 

+ 1.32 · 1000) · 10-6 = 0.00228 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(1000 + 1000) · 10-6 = 0.05 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00228 + 0.05 = 0.0523 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0523 / 100 = 0.0522 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.001617 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0523 / 100 = 0.0001464 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.00000454 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000454 0.0001464 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016170 0.0522000 

 

Источник загрязнения N 0012, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 0012 01, Дизельный генератор Shanhai (аварийный) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 2 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 30 / 3600 = 0.01667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 30 / 103 = 0.15 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 1.2 / 3600 = 0.000667 



 

 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 1.2 / 103 = 0.006 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 39 / 3600 = 0.02167 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 39 / 103 = 0.195 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 10 / 3600 = 0.00556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 10 / 103 = 0.05 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 25 / 3600 = 0.0139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 25 / 103 = 0.125 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 12 / 3600 = 0.00667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 12 / 103 = 0.06 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 1.2 / 3600 = 0.000667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 1.2 / 103 = 0.006 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 5 / 3600 = 0.00278 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 5 / 103 = 0.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0166700 0.1500000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0216700 0.1950000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0027800 0.0250000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0055600 0.0500000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0139000 0.1250000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0006670 0.0060000 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0006670 0.0060000 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0066700 0.0600000 

 

Источник загрязнения N 6002, Проем двери  

Источник выделения N 6002 01, Заточной станок  

Список литературы:  



 

 

 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005  

 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов  

Местный отсос пыли не проводится  

Тип расчета: без охлаждения  

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 мм  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 20 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1  

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1  

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)  

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.006  

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2  

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.006 · 20 · 1 / 106 = 

0.0000864  

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.006 · 1 = 0.0012  

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)  

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.008  

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2  

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.008 · 20 · 1 / 106 = 

0.0001152  

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.008 · 1 = 0.0016 

 

ИТОГО: 

 
 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 01, Встроенная емкость дизельного генератора 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 150 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 150 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 150 + 

1.32 · 150) · 10-6 = 0.000342 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 



 

 

 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(150 + 150) · 10-6 = 0.0075 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000342 + 0.0075 = 0.00784 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00784 / 100 = 0.00782 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.001617 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00784 / 100 = 0.00002195 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.00000454 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000454 0.00002195 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016170 0.0078200 

 

Источник загрязнения N 0005, Дымовая труба 

Источник выделения N 0005 01, Котел АЖДН-1800 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 450 

Расход топлива, л/с, BG = 56.8 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.095 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.095 · (1800 / 1800)0.25 = 

0.095 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 450 · 27.84 · 

0.095 · (1-0) = 1.19 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 56.8 · 27.84 · 0.095 

· (1-0) = 0.1502 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.19 = 0.952 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1502 = 0.1202 



 

 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.19 = 0.1547 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1502 = 0.01953 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 450 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 3.13 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 56.8 · 6.96 · (1-0 / 

100) = 0.395 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1202000 0.9520000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0195300 0.1547000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.3950000 3.1300000 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 100 

Расход топлива, г/с, BG = 45.7 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 1800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 1800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.095 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.095 · (1800 / 1800)0.25 = 

0.095 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 100 · 42.75 · 

0.095 · (1-0) = 0.406 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 45.7 · 42.75 · 0.095 

· (1-0) = 0.1856 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.406 = 0.325 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1856 = 0.1485 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.406 = 0.0528 



 

 

 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1856 = 0.02413 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 100 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 100 = 0.588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 45.7 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 45.7 = 0.2687 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 100 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 1.39 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 45.7 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.635 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 100 · 0.025 · 0.01 = 0.025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 45.7 · 0.025 · 0.01 = 0.01143 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.1485000 1.2770000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0241300 0.2075000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0114300 0.0250000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.2687000 0.5880000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.6350000 4.5200000 

 

Источник загрязнения N 0006, Дымовая труба 

Источник выделения N 0006 02, Котел КВа-3150 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 450 

Расход топлива, л/с, BG = 94.7 

Месторождение, M = Бухара-Урал 



 

 

 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3150 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3150 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.097 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.097 · (3150 / 3150)0.25 = 

0.097 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 450 · 27.84 · 

0.097 · (1-0) = 1.215 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 94.7 · 27.84 · 0.097 

· (1-0) = 0.2557 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.215 = 0.972 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.2557 = 0.2046 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.215 = 0.158 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.2557 = 0.03324 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 450 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 3.13 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 94.7 · 6.96 · (1-0 / 

100) = 0.659 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2046000 0.9720000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0332400 0.1580000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.6590000 3.1300000 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 100 

Расход топлива, г/с, BG = 76.1 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 



 

 

 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3150 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3150 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.097 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.097 · (3150 / 3150)0.25 = 

0.097 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 100 · 42.75 · 

0.097 · (1-0) = 0.415 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 76.1 · 42.75 · 0.097 

· (1-0) = 0.3156 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.415 = 0.332 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.3156 = 0.2525 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.415 = 0.054 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.3156 = 0.041 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 100 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 100 = 0.588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 76.1 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 76.1 = 0.4475 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 100 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 1.39 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 76.1 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 1.058 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 



 

 

 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 100 · 0.025 · 0.01 = 0.025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 76.1 · 0.025 · 0.01 = 0.01903 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2525000 1.3040000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0410000 0.2120000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0190300 0.0250000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.4475000 0.5880000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.0580000 4.5200000 

 

 

Источник загрязнения N 0007, Дымовая труба 

Источник выделения N 0007 02, Котел HWR-3000 (Erensan) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 450 

Расход топлива, л/с, BG = 96.7 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0968 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0968 · (3000 / 3000)0.25 = 

0.0968 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 450 · 27.84 · 

0.0968 · (1-0) = 1.213 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 96.7 · 27.84 · 

0.0968 · (1-0) = 0.2606 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.213 = 0.97 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.2606 = 0.2085 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.213 = 0.1577 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.2606 = 0.0339 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



 

 

 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 450 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 3.13 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 96.7 · 6.96 · (1-0 / 

100) = 0.673 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2085000 0.9700000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0339000 0.1577000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.6730000 3.1300000 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 100 

Расход топлива, г/с, BG = 76.1 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0968 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0968 · (3000 / 3000)0.25 = 

0.0968 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 100 · 42.75 · 

0.0968 · (1-0) = 0.414 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 76.1 · 42.75 · 

0.0968 · (1-0) = 0.315 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.414 = 0.331 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.315 = 0.252 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.414 = 0.0538 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.315 = 0.04095 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 



 

 

 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 100 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 100 = 0.588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 76.1 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 76.1 = 0.4475 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 100 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 1.39 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 76.1 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 1.058 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 100 · 0.025 · 0.01 = 0.025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 76.1 · 0.025 · 0.01 = 0.01903 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2520000 1.3010000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0409500 0.2115000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0190300 0.0250000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.4475000 0.5880000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.0580000 4.5200000 

 

Источник загрязнения N 0008, Дыхательный клапан 

Источник выделения N 0008 01, Резервуары для хранения топлива 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 475 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 475 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 



 

 

 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 475 + 

1.32 · 475) · 10-6 = 0.001083 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(475 + 475) · 10-6 = 0.02375 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.001083 + 0.02375 = 0.02483 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.02483 / 100 = 0.02476 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.001617 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.02483 / 100 = 0.0000695 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.00000454 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000454 0.0000695 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016170 0.0247600 

 

Источник загрязнения N 0009, Дыхательный клапан 

Источник выделения N 0009 01, Резервуары для хранения топлива 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 835 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 835 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 835 + 

1.32 · 835) · 10-6 = 0.001904 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(835 + 835) · 10-6 = 0.04175 



 

 

 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.001904 + 0.04175 = 0.04365 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.04365 / 100 = 0.0435 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.001617 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.04365 / 100 = 0.0001222 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.00000454 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000454 0.0001222 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016170 0.0435000 

 

Источник загрязнения N 0013, Дымовая труба 

Источник выделения N 0013 02, Котел КВа-3150 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 450 

Расход топлива, л/с, BG = 94.7 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3150 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3150 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.097 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.097 · (3150 / 3150)0.25 = 

0.097 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 450 · 27.84 · 

0.097 · (1-0) = 1.215 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 94.7 · 27.84 · 0.097 

· (1-0) = 0.2557 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.215 = 0.972 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.2557 = 0.2046 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

 

 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.215 = 0.158 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.2557 = 0.03324 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 450 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 3.13 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 94.7 · 6.96 · (1-0 / 

100) = 0.659 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2046000 0.9720000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0332400 0.1580000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.6590000 3.1300000 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 100 

Расход топлива, г/с, BG = 76.1 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3150 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3150 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.097 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.097 · (3150 / 3150)0.25 = 

0.097 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 100 · 42.75 · 

0.097 · (1-0) = 0.415 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 76.1 · 42.75 · 0.097 

· (1-0) = 0.3156 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.415 = 0.332 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.3156 = 0.2525 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.415 = 0.054 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.3156 = 0.041 

 



 

 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 100 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 100 = 0.588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 76.1 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 76.1 = 0.4475 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 100 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 1.39 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 76.1 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 1.058 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 100 · 0.025 · 0.01 = 0.025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 76.1 · 0.025 · 0.01 = 0.01903 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2525000 1.3040000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0410000 0.2120000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0190300 0.0250000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.4475000 0.5880000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.0580000 4.5200000 

 

Источник загрязнения N 6001, Проем двери  

Источник выделения N 6001 01, Пост электросварки  

Список литературы:  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8  

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13  

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов  

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами  

Электрод (сварочный материал): МР-3  

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 30  

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг/час, BMAX = 0.25  



 

 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5  

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77  

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 30 / 106 = 0.000293  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.25 / 3600 = 0.000678  

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)  

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73  

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 30 / 106 = 0.0000519  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.25 / 3600 = 0.0001201  

-----------------------------  

Газы:  

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)  

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4  

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 30 / 106 = 0.000012  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.25 / 3600 = 0.0000278  

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами  

Электрод (сварочный материал): МР-4  

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 30  

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг/час, BMAX = 0.25  

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11  

в том числе:  

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274)  

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9  

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 30 / 106 = 0.000297  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 0.25 / 3600 = 0.000688  

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганец (IV) оксид/ (327)  

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1  

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 30 / 106 = 0.000033  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 0.25 / 3600 = 0.0000764  

-----------------------------  

Газы:  

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4  

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 30 / 106 = 0.000012  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.25 / 3600 = 0.0000278 

 

 
 

 



 

 

 

Источник загрязнения N 0016, Дыхательный клапан 

Источник выделения N 0016 01, Резервуары для хранения топлива (1,5 м3) 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 260 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 260 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 260 + 

1.32 · 260) · 10-6 = 0.000593 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(260 + 260) · 10-6 = 0.013 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000593 + 0.013 = 0.0136 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0136 / 100 = 0.01356 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.001617 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0136 / 100 = 0.0000381 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.00000454 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000454 0.0000381 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016170 0.0135600 

 

Источник загрязнения N 0017, Дыхательный клапан 

Источник выделения N 0017 01, Резервуар для хранения топлива (50 м3) 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 



 

 

 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 260 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 260 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 260 + 

1.32 · 260) · 10-6 = 0.000593 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(260 + 260) · 10-6 = 0.013 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000593 + 0.013 = 0.0136 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0136 / 100 = 0.01356 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.001617 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0136 / 100 = 0.0000381 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.00000454 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000454 0.0000381 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016170 0.0135600 

 

 

Источник загрязнения N 0018, Выхлопная труба 

Источник выделения N 0018 01, Дизельный генератор FG Wikson(аварийный) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 2 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 30 / 3600 = 0.01667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 30 / 103 = 0.15 

 



 

 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 1.2 / 3600 = 0.000667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 1.2 / 103 = 0.006 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 39 / 3600 = 0.02167 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 39 / 103 = 0.195 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 10 / 3600 = 0.00556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 10 / 103 = 0.05 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 25 / 3600 = 0.0139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 25 / 103 = 0.125 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 12 / 3600 = 0.00667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 12 / 103 = 0.06 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 1.2 / 3600 = 0.000667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 1.2 / 103 = 0.006 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 5 / 3600 = 0.00278 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5 · 5 / 103 = 0.025 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0166700 0.1500000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0216700 0.1950000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0027800 0.0250000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0055600 0.0500000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0139000 0.1250000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0006670 0.0060000 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0006670 0.0060000 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0066700 0.0600000 



 

 

 

 

Источник загрязнения N 0019, Дымовая труба 

Источник выделения N 0019 02, Котел КВ-800 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 780 

Расход топлива, л/с, BG = 26.83 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0898 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0898 · (800 / 800)0.25 = 

0.0898 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 780 · 27.84 · 

0.0898 · (1-0) = 1.95 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 26.83 · 27.84 · 

0.0898 · (1-0) = 0.0671 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.95 = 1.56 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0671 = 0.0537 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.95 = 0.2535 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0671 = 0.00872 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 780 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 5.43 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 26.83 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 0.1867 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 

 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0537000 1.5600000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0087200 0.2535000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1867000 5.4300000 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 100 

Расход топлива, г/с, BG = 21.5 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0898 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0898 · (800 / 800)0.25 = 

0.0898 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 100 · 42.75 · 

0.0898 · (1-0) = 0.384 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 21.5 · 42.75 · 

0.0898 · (1-0) = 0.0825 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.384 = 0.307 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0825 = 0.066 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.384 = 0.0499 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0825 = 0.01073 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 100 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 100 = 0.588 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 21.5 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 21.5 = 0.1264 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 



 

 

 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 100 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 1.39 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 21.5 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.299 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 100 · 0.025 · 0.01 = 0.025 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 21.5 · 0.025 · 0.01 = 0.00538 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0660000 1.8670000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0107300 0.3034000 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0053800 0.0250000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.1264000 0.5880000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.2990000 6.8200000 

 

Источник загрязнения N 0020, Дымовая труба 

Источник выделения N 0020 02, Котел КВ-800 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 390 

Расход топлива, л/с, BG = 26.8 

Месторождение, M = Бухара-Урал 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6648 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6648 · 0.004187 = 27.84 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0898 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0898 · (800 / 800)0.25 = 

0.0898 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 390 · 27.84 · 

0.0898 · (1-0) = 0.975 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 26.8 · 27.84 · 

0.0898 · (1-0) = 0.067 



 

 

 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.975 = 0.78 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.067 = 0.0536 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.975 = 0.1268 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.067 = 0.00871 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 27.84 = 6.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 390 · 6.96 · (1-0 

/ 100) = 2.714 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 26.8 · 6.96 · (1-0 / 

100) = 0.1865 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0536000 0.7800000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0087100 0.1268000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1865000 2.7140000 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 50 

Расход топлива, г/с, BG = 21.6 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 800 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0898 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0898 · (800 / 800)0.25 = 

0.0898 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 50 · 42.75 · 

0.0898 · (1-0) = 0.192 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 21.6 · 42.75 · 

0.0898 · (1-0) = 0.083 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.192 = 0.1536 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.083 = 0.0664 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

 

 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.192 = 0.02496 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.083 = 0.0108 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 50 · 

0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 50 = 0.294 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 21.6 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 21.6 = 0.127 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 50 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.695 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 21.6 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 50 · 0.025 · 0.01 = 0.0125 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 21.6 · 0.025 · 0.01 = 0.0054 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0664000 0.9336000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0108000 0.1517600 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0054000 0.0125000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.1270000 0.2940000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.3000000 3.4090000 

 

Источник загрязнения N 6004, Дыхательный клапан 

Источник выделения N 6004 01, Встроенная емкость дизельного генератора 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 



 

 

 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 150 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 150 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 150 + 

1.32 · 150) · 10-6 = 0.000342 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(150 + 150) · 10-6 = 0.0075 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000342 + 0.0075 = 0.00784 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00784 / 100 = 0.00782 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.001617 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00784 / 100 = 0.00002195 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.00000454 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000454 0.00002195 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016170 0.0078200 

 

 

 

 

 

 
 

 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

Декларируемый год: 2026-2035 

0001 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,1772 2,8608 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0288 0,46475 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,01411 0,0375 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,3316 0,882 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,784 10,229 

0002 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,1474 2,8346 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,02396 0,46056 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,01188 0,0375 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,2793 0,882 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,66 10,229 

0003 Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

4,54E-06 0,0000249 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,001617 0,00887 

0004 Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

4,54E-06 0,0001464 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,001617 0,0522 

0005 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,1485 1,277 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,02413 0,2075 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,01143 0,025 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,2687 0,588 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,635 4,52 

0006 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,2525 1,304 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,041 0,212 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,01903 0,025 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,4475 0,588 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

1,058 4,52 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

0007 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,252 1,301 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,04095 0,2115 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,01903 0,025 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,4475 0,588 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

1,058 4,52 

0008 Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

4,54E-06 0,0000695 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,001617 0,02476 

0009 Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

4,54E-06 0,0001222 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,001617 0,0435 

0013 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,2525 1,304 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,041 0,212 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,01903 0,025 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,4475 0,588 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

1,058 4,52 

0016 Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

4,54E-06 0,0000381 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,001617 0,01356 

0017 Сероводород (Дигидросульфид) 

(518) 

4,54E-06 0,0000381 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,001617 0,01356 

0019 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,066 1,867 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,01073 0,3034 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,00538 0,025 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,1264 0,588 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,299 6,82 

0020 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,0664 0,9336 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0108 0,15176 

Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,0054 0,0125 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,127 0,294 

Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,3 3,409 

6001 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

0,000688 0,00059 

Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

0,0001201 0,0000849 

Фтористые газообразные соединения 

/в пересчете на фтор/ (617) 

0,0000278 0,000024 

6002 Взвешенные частицы (116) 0,0016 0,0001152 

Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

0,0012 0,0000864 

  Итого: 10,030025 70,0407597 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает 

выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является 

сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения 

экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными 

нормами и правилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает 

риск такого размещения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев 

существуетв ероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия, 

которые полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной часть 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом 

использовании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска 

возможных нежелательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных. 

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная 

(интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 
 

Компоненты при- 

родной среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространственн
ый              масштаб 

Интенсив- 

Ность 

воздействи

я 

Комплекс- 

ная оценка 

Категория 

значимо- 

сти 

Атмосферный 

воздух 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ на 

период 

эксплуатации 

Локальное Незначи- 

тельное 

8 Воздейств

ие низкой 

значимост

и 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах;  

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих 

организационных мероприятий, основными из которых являются: 

➢ Постоянный контроль за всеми видами воздействия. Который осуществляет персонал 

предприятия ответственный за ТБи ООС; 

➢ Регламентированное движение автотранспорта; 

➢ Пропаганда охраны природы; 

➢ Соблюдение правил пожарной безопасности; 

➢ Соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

➢ Подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным 

действиям при аварийных ситуациях. 

 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха. 

 

Целью производственного экологического контроля окружающей среды является 

обеспечение достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду, 

возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях. 
Основные задачи: 

• Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов 

окружающей среды: 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

• Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна; 

• Контроль загрязнения отходами производства и потребления; 

• Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по устранению 

факторов воздействия; 

• Сбор хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей    среды; 

• Оценка состояния окружающей среды и природопользования; 

Данный объект классифицируется как объект III категории согласно приказу «Об 

утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 года, отнесение объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду, в связи с чем организация мониторинга и контроля 

за состоянием атмосферного воздуха не производится. 

 

Основные направления мониторинга 

 
 Основные направления мониторинга Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

 
 

. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 
управление 

Ежеквартально Инженер-эколог 

 

. 
Оформление и сдача отчета по форме 2ТП 
(воздух) – годовая 

До 10 апреля Инженер-эколог 

 

. 
Оформление и сдача отчета по форме 4ОС – 
годовая 

До 15 апреля Инженер-эколог 

Отходы производства и потребления 

 

. 
Своевременное заключение договоров по удале- 
нию производственных и бытовых отходов 

ежегодно Инженер-эколог 

 

. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 
по опасным отходам 

До 1 марта Инженер-эколог 

 

1.8.1 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере  

Анализ уровня загрязнения атмосферы 

Для ускорения и упрощения расчетов приземных концентраций на каждом предприятии 

рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для которых 

Мi / ПДКi > Ф (1) 

где, Ф = 0.01Н при Н>10 Ф = 0.1 при Н<10 

где, Мi (г/сек) - суммарное значение выброса от всех источников предприя- 

тия. 

ПДКi (мг/ м³) - максимально-разовая предельно-допустимая концентрация вредных веществ. 

Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников вы- броса (Нср<10 м). 

Расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере выполнялись с помощью программного 

комплекса «Эра», версия 2.5, разработчик ИП «Логос-Плюс», г. Новосибирск. ПК 

«ЭРА» реализует «Методику расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от 

выбросов предприятий, Астана,2008». 

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для наиболее 

неблагоприятных в экологическом плане условий рассеивания и учтены постоянно работающие 

источники. 

Анализ результатов расчетов приземных концентраций по веществам в атмосферном воздухе 

показывает, что планируемые приземные концентрации при строительстве данного объекта 

соответствует критериям качества атмосферного воздухаю. По всем ингредиентам величины 

приземных концентраций минимальные.  

Распечатки полей приземных концентраций выполнены для ингредиентов с наибольшими 

концентрациями и представлены на рисунках (приложение 4). 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 (нормируемый) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.000688  0.0017 - 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.0001201  0.012 - 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.22137 12.2936 0.045 Расчет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.10529 12.2914 0.0571 Расчет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  5.852 12.2914 0.0952 Расчет 

 газ) (584)        

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   0.009702 5.2333 0.0097 - 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)        

 (10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.0016  0.0032 - 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0012  0.03 - 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  1.3625 12.2935 0.5542 Расчет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  2.4755 12.2915 0.4028 Расчет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.00002724 5.2333 0.0034 - 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.0000278  0.0014 - 

 пересчете на фтор/ (617)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 
ЭРА v2.5   ИП "EcoDelo" 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

г. Астана, РООС для РЭЧ 68665 (нормируемый) 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.80142(0.30737)/  -2211/  0006 25.3  Котельная №2 ( 

 Азота диоксид) (4) 0.16028(0.0614725)  420     ДОС) 

  вклад предпр.=38.4%        

      0013 24.1  Котельная №2 ( 

         ДОС) 

      0007 23.5  Котельная №2 ( 

         ДОС) 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.37338(0.220297)/  -2211/  0006 25.1  Котельная №2 ( 

 сернистый, Сернистый 0.18669(0.1101485)  420     ДОС) 

 газ, Сера (IV) оксид) вклад предпр.=  59%        

 (516)         

      0013 23.8  Котельная №2 ( 

         ДОС) 

      0007 23.3  Котельная №2 ( 

         ДОС) 

0337 Углерод оксид (Окись 0.36783(0.052081)/  -2211/  0006 25.1  Котельная №2 ( 

 углерода, Угарный газ) 1.83913(0.2604022)  420     ДОС) 

 (584) вклад предпр.=14.2%        

      0013 23.8  Котельная №2 ( 

         ДОС) 

      0007 23.3  Котельная №2 ( 

         ДОС) 

          

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

          

30 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.37353(0.220553)  -2211/  0006 25  Котельная №2 ( 

 сернистый, Сернистый вклад предпр.=  59%  420     ДОС) 

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

0333 Сероводород (     0013 23.8  Котельная №2 ( 

 Дигидросульфид) (518)        ДОС) 

      0007 23.2  Котельная №2 ( 

         ДОС) 

31 0301 Азота (IV) диоксид ( 1.1748(0.527666)  -2211/  0006 25.2  Котельная №2 ( 

 Азота диоксид) (4) вклад предпр.=44.9%  420     ДОС) 

0330 Сера диоксид (Ангидрид     0013 24  Котельная №2 ( 

 сернистый, Сернистый        ДОС) 

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

      0007 23.4  Котельная №2 ( 

         ДОС) 

35 0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.37356(0.220602)  -2211/  0006 25  Котельная №2 ( 

 сернистый, Сернистый вклад предпр.=59.1%  420     ДОС) 

 газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0342 Фтористые газообразные     0013 23.8  Котельная №2 ( 

 соединения /в        ДОС) 

 пересчете на фтор/ (         

 617)         

      0007 23.2  Котельная №2 ( 

         ДОС) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 
      Город     :041 г. Астана. 

      Объект    :0070 РООС для РЭЧ 68665 (нормируемый). 

      Вар.расч. :2  существующее положение (2026 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды         |   0.1843 |   0.1127 |нет расч. |   0.0001 |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 

|      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (274)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения /в    |   1.2869 |   0.7871 |нет расч. |   0.0011 |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид/ (327)                    |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   7.7041 |   4.5048 |нет расч. |   0.8014 |нет расч. |   8 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.6258 |   0.3558 |нет расч. |   0.0249 |нет расч. |   8 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   2.3665 |   1.2214 |нет расч. |   0.0227 |нет расч. |   8 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   5.5642 |   3.1586 |нет расч. |   0.3733 |нет расч. |   8 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   0.1218 |   0.0110 |нет расч. |   0.0003 |нет расч. |   6 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   1.3154 |   0.8026 |нет расч. |   0.3678 |нет расч. |   8 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0342 | Фтористые газообразные          |   0.0496 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   1 | 0.0200000 |  2  | 

|      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (617)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   0.3469 |   0.0315 |нет расч. |   0.0009 |нет расч. |   6 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2902 | Взвешенные частицы (116)        |   0.3429 |   0.0548 |нет расч. |   0.0003 |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 

| 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  |   3.2145 |   0.5137 |нет расч. |   0.0034 |нет расч. |   1 | 0.0400000 |  -  | 

|      | Монокорунд) (1027*)             |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| __30 | 0330 + 0333                     |   5.6860 |   3.1660 |нет расч. |   0.3735 |нет расч. |  14 |           |     | 

| __31 | 0301 + 0330                     |  13.2683 |   7.6635 |нет расч. |   1.1748 |нет расч. |   8 |           |     | 

| __35 | 0330 + 0342                     |   5.6139 |   3.1592 |нет расч. |   0.3735 |нет расч. |   9 |           |     | 

| __ПЛ | 2902 + 2930                     |   0.6000 |   0.0959 |нет расч. |   0.0006 |нет расч. |   1 |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК) 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек) приведены в долях ПДК.                                                                  



 

 

 

 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 

раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 

выбросов в атмосферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

• Пыльные бури; 

• Штиль; 

• Температурная инверсия; 

• Высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 

загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи сформированием неблагоприятных 

метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение Казгидромета Астаны. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению 

выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других 

методов. В соответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка 

мероприятий для источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения 

атмосферы. Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20%. Мероприятия по первому режиму работы носят 

организационно-технический характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 
протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 
производства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 
- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения. 



 

 

 

 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 

выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгиромета заблаговременного 

предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы 

Мероприятия 1-ой группы- меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 

обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной 

работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на 

профи- лактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением 

технологическо- го режима, не допуская работы оборудования на форсированных режимах; в 

случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического оборудования 

достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к 

этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих 

материалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу; 

- контрользаточнымсоблюдениемтехнологическогорегламентапроизводства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в 

едином непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 

газоочистных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму 

должно временно сократить выбросы на20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3 ей группы связаны со снижением объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 



 

 

 

 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 

агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего 

исходного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) 

с неотрегулированными двигателям. 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по 

превышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. 

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 

снижения мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2- му 

и 3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не 

предусмотрено. 



 

 

 

 

2. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 
 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Водоснабжение - централизованное, канализация – городская, централизованная.  

 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использо вание, 

местоположение водозабора, его характеристика 

 

Вода используется на питьевые нужды и нужды производства на период эксплуатации. 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 

водопотребления и водоотведения Баланс водопотребления и водоотведения 
 

Водопотребление:  

Период эусплуатации:  

Согласно СНиП 4.01–101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий», фактический 

расход воды для административных работников и жизнедеятельности услугополучателей 

регулируется заключенным договором с эксплуатирующей организацией.   

 

Водоотведение:  

Период эусплуатации  

Согласно заключнным договором с эксплуатирующей организацией хозяйственно-бытовые 

сточные воды от туалетов, умывальников сбрасываются в существующую центральную 

канализацию. Сброс сточных вод на рельеф местности не планируется.  

В период эксплуатации загрязнения подземных, грунтовых и поверхностных вод не 

предвидится.  

В непосредственной близости, а также на расстоянии, угрожающем загрязнению 

поверхностных водоемов нет. 

 

2.4. Поверхностные воды 

Ближайшим водным объектом является река Ишим, расположенное в 5,549 км от 

рассматирваемого объекта. Проектом не предусматривается использование вод поверхностных 

источников для каких-либо целей. 

 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения  

Источник водоснабжения на период эксплуатации для питьевых нужд – бутилированная вода 

питьевого качества, в этой связи отсутствуют необходимость и порядок организации зон 

санитарной охраны источников питьевого водоснабжения.  

 

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод  

Хоз-бытовые сточные воды сбрасываются в городскую канализацию. Сбросов сточных вод в 

поверхностные водные источники при эксплуатации не предусматривается.  

 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений  

Хоз-бытовые сточные воды сбрасываются в городскую канализацию. 

В связи с этим внедрение оборотных систем, повторного использования сточных вод, способы 

утилизации осадков очистных сооружений не требуется.  

 

Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в состав 

которых должны входить  



 

 

 

 

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на рельеф местности при эксплуатации 

объекта не производится.  

В этой связи нормативы предельно допустимых сбросов отсутсвуют.  

 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его строительства 

и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение водоема и последствия 

воздействия отбора воды на экосистему  

Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники при эксплуатации не 

предусматривается.  

Намечаемая деятельность не окажет дополнительного воздействия на поверхностные воды 

района. Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается.  

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную среду 

района отсутствуют.  

 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий  

Данным проектом не предусматривается работы связаны с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов через русло рек, в этой связи изменений русловых процессов и 

негативных процессов не ожидается.  

  

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность реализации  

Ближайшим водным объектом является река Ишим, расположенное в 5,549 км от 

рассматирваемого объекта. При производстве работ необходимо строго соблюдать мероприятия по 

предупреждению загрязнения поверхностных и подземных вод:  

- складирование производственных и бытовых отходов в металлических контейнерах, с 

последующим вывозом на полигон ТБО;  

- обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло гидравлической системой 

работающих механизмов и машин, не допускать разливы ГСМ на площадке строительства;  

- мытье, ремонт и техническое обслуживание строительных машин и техники осуществлять 

на производственных базах подрядчика и субподрядных организаций;  

- покрытие открытых площадок для хранения автотранспортных средств должно быть 

твердым, без выбоины с уклоном для стока воды в централизованную канализацию.  

Проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению негативного воздействия 

проектируемых работ на компоненты окружающей среды:  

• применение качественных материалов и оборудования;  

• взрыво- и противопожарные мероприятия;  

• обвалование технологических площадок;  

• локализация возможных проливов, сбор и вывоз замазученного грунта;  

• соблюдение регламента производства работ и техники безопасности;  

• усилить контроль соблюдения технологического регламента производства;  

• внедрение технически обоснованных норм и нормативов водопотребления и водоотведения.  

 
2.5. Подземные воды 

Гидрогеологические параметры описания района 

 

При эксплуатации объекта загрязнения подземных, грунтовых вод не предвидится. 
 

2.6. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 
Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности не предусматривается. 

Следовательно, определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не 
предполагается. 
  



 

 

 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируе мого объекта 

(запасы и качество) 

 

Воздействие на недра и геологические структуры полезные ископаемые в период эксплуатации 

объекта не предусматривается и не затрагиваются.  

 
3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

В период эксплуатации потребность в минерально-сырьевых ресурсах отсутствует. 

 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы. 

 

Данным проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не предусматривается. 

 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 

 

Объект не оказывает воздействие на недра. 

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверх- 

ностных вод Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и 

организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на 

подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

• Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

• Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспорта; 

• Организация системы сбора, хранения и своевременный вывоз производственных и 

бытовых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор будут 

вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или утилизации; 

• Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических 

положений Республики Казахстан и т.д. 

• Строго соблюдать проектные решения. 

  



 

 

 

 

4.ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОД СТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1 Виды и объемы образования отходов 

 

Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе эксплуатации объекта, 

являются источниками воздействия на компоненты окружающей среды. 

При эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и постоянный контроль за 

технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их утилизации или захоронения.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет соблюдение 

регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как нормы 

образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, на которые 

оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

В период эксплуатации будут образовываться следующие виды отходов: 

Смешанные коммунальные отходы(ТБО)  

Образуются в процессе непроизводственной деятельности сотрудников предприятия, а также при 

уборке помещений цеха. По своему морфологическому, физическому и химическому составу, 

включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, металл, ткани, и т.д. Этот тип отходов представляет 

собой наиболее гетерогенную смесь всевозможных веществ и предметов, встречающихся в природе. 

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и территории, 

мусора, накопившегося за зимний период. Сбор коммунальных отходов будет осуществляться в 

специальном металлическом контейнере, установленном на территории рассматриваемого объекта, с 

последующим вывозом на городской полигон. 

Планируемое образование ТБО на площадке – 60 тонн/год.  

Код отходов: 20 03 01. 

Огарки сварочных электродов - на предприятии образуются в результате сварочных работ, при 

проведении технического обслуживания механизмов. 

Планируемый объем образуемого отхода составит – 0,0009 т/год. 

Код отходов: 12 01 13. 

 
 

Расчет образования твердо-бытовых отходов  

Объем образования смешанных коммунальных отходов принят согласно данным Заказчика – 345 

тонн/год. 
 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

200301 Твердые бытовые отходы (коммунальные                 345 
 

 

Расчет образования огарков сварочных электродов 

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008г. № 

100-п 

Тех. процесс: Сварочные работы 

Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки электродов. 

Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 

Марка электрода:  

Электрод (сварочный материал): МР-3, МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 60 

Общий расход электродов, т/год, N = 0,06  

Объем образующегося отхода, тонн, _N_ = M * α = 0,06 * 0.015 = 0,0009 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 



 

 

 

 

120113 Огарыши и остатки электродов 0,0009 

 

Классификация отходов 

Кодировка отходов приведена в соответствии с «Классификатором отходов» утв. Приказ 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 

года № 314. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года 

№ 23903. 

 

Таблица 4.1.1 

Наименование отходов Классификационный код отхода 

1 Смешанные коммунальные 

отходы 

20 03 01 (неопасный) 

3 Огарки сварочных электродов 12 01 13 (неопасный) 

Инертные отходы 

Отсутствуют 

*-опасные отходы согласно Приложению 1 Классификатора отходов от 6 августа 2021г.  №314. 
Фактическое количество образования отходов производства и потребления на период 

эксплуатаии по отходу указано в таблице 4.1.2. 

 

Таблица 4.1.2. 

Фактические объемы образования отходов на период СМР: 

 

Наименование отходов Ед. 
измерения 

Количество образования 
отходов 

Смешанные коммунальные 

отходы 

тонн 345 

Огарки сварочных электродов тонн 0,0009 

 

 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 

отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или 

намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с 

момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 

2) сбор отходов; 

3) транспортировка отходов; 

4) восстановление отходов; 

5) удаление отходов; 

6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 

7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению 

и (или) удалению отходов; 

8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домовых 



 

 

 

 

хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности соблюдать национальные 

стандарты в области управления отходами, включенные в перечень, утвержденный 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Нарушение требований, 

предусмотренных такими национальными стандартами, влечет ответственность, установленную 

законами Республики Казахстан. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением домашних 

хозяйств, обязаны представлять отчетность по управлению отходами в порядке, установленном 